
 

1 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERMENATE 
Via Alfieri - 22072 CERMENATE (CO) 

tel. 031 771358 - fax 031 722632 - c.f. 81004150132 

coic84700r@istruzione.itcoic84700r@pec.istruzione.itwww.iccermenate.edu.it 

 

                Cermenate, 20/01/2020 

Oggetto: Determina a contrarre per la selezione e il reclutamento di un esperto esterno per l’attuazione del 

“Progetto Psicomotricità nella Scuola dell’Infanzia” – Anno Scolastico 2019/2020. Affidamento diretto ai 

sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. n. 50/2016 -  C.I.G. Z6C2B9DBE3 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la necessità di dover provvedere alla selezione e il reclutamento per individuare un esperto 

esterno per l’attuazione del “Progetto Psicomotricità nella scuola dell’Infanzia; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. P. R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. L.gs n. 50/2016 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e in particolare

 l’ art. 32 comma 2 del D. L.gs n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

RILEVATA l’ esigenza d’ indire, in relazione all’ importo finanziario, la procedura per la fornitura sotto 

soglia di cui all’ 36 del D. L.gs. n. 50/2016, tramite affidamento diretto; 

VISTO che ai sensi dell’ art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni – quadro messe 

a disposizione da Consip S. p. A.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 27 del 22/02/2019 che ai sensi del D.I. 129 Art. 45 co. 2 

lettera A che eleva a 39.999,00 euro il limite per l’attività negoziale affidata al Dirigente 

Scolastico; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nel nostro 

istituto non sono disponibili le professionalità richieste;  

RITENUTO di dover provvedere alla selezione e il reclutamento di un esperto esterno per l’attuazione 
del “Progetto Psicomotricità nella Scuola dell’Infanzia” ; 

 

mailto:coic84700r@istruzione.it
mailto:coic84700r@pec.istruzione.it
http://www.iccermenate.edu.it/




 

2 

 

 

ACQUISITA agli atti l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi Generali 

ed Amministrativi; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA  

ART. 1 

L’avvio della procedura di affidamento in economia, previa pubblicazione di un bando di gara in ossequio a 
principi di imparzialità, trasparenza e finalizzato all’ accertamento delle capacità tecniche e professionali 
dell’esperto esterno da selezionare per l’attuazione del “Progetto Psicomotricità nella Scuola dell’Infanzia”. 
Il progetto mira a offrire a tutti gli alunni della scuola dell’infanzia l’opportunità di praticare attività motoria 
secondo itinerari graduali, processi di apprendimento organici e commisurati all’età e allo sviluppo 
individuale con il sostegno di personale specializzato. 
L’Istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente ad attivare una nuova procedura 
nel caso in cui non  vi siano preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento delle esigenze della scuola. 
 

ART. 2 

L’importo complessivo posto a base di gara per l’acquisizione in economia della prestazione è di €  2450,00 
comprensivo degli oneri a carico dello stato. 

 

ART. 3 

Ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2015, il criterio di scelta è quello del minor prezzo rispetto a quello posto a 
base di gara di cui all’art.2 , accertati e valutati i requisiti professionali. 
A parità di punteggio, si terrà conto, in ordine di priorità, delle seguenti condizioni: 

 candidatura esterna all’Amministrazione Scolastica 

 minore età 

 a parità di ogni condizione, si procederà per sorteggio. 

L’affidamento dell’incarico potrà avvenire anche in presenza di una sola candidatura a condizione che il 
curriculum del candidato selezionato sia rispondente ai requisiti di ammissibilità e di professionalità 
richiesti dal bando. 
È ammessa l’autocertificazione, come da normativa vigente. 

L’amministrazione si riserva di richiedere la documentazione attestante i titoli specificati nel curriculum 
all’atto dell’eventuale nomina. 

ART. 4 
 

Le lezioni sono rivolte a tutti gli alunni di tre e quattro anni della scuola dell’infanzia e si svolgeranno nel 
plesso della Scuola dell’Infanzia di via Scalabrini nel periodo compreso tra il mese di febbraio e il mese di 
maggio 2020. 

Le sezioni sono così articolate: 14 gruppi di 7/8 bambini per un totale complessivo di 52,30 ore. 

 

ART. 5 
 

Con il candidato selezionato sarà stipulato un contratto d’opera per prestazione occasionale. Lo 
stesso non darà luogo a trattamento previdenziale e assistenziale né a trattamento di fine 
rapporto. 
Il contratto non è soggetto al tacito rinnovo né al rinnovo espresso e cessa alla sua naturale scadenza senza 
obbligo di disdetta. 

 

 



 

3 

 

 

 

Di disporre che il seguente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione dell’ Amministrazione 

trasparente “Provvedimenti Dirigente – Determine attività negoziale” del sito web dell’ istruzione scolastica: 

www.iccermenate.edu.it; 

 
Di definire, ai sensi dell’ art. 31 del D. L.gs n. 50/2016 e dell’ art. 5 della legge n. 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico, Dott.ssa Tolomea Rubino 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Tolomea Rubino 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

http://www.iccermenate.edu.it/

		2020-01-20T14:30:15+0100
	RUBINO TOLOMEA




